



## 2012年3月期 第2四半期決算短信〔米国会計基準〕(連結)

2011年10月31日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名  
 コード番号 6586 URL <http://www.makita.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 昌彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 (TEL) 0566(97)1717  
 四半期報告書提出予定日 2011年11月10日 配当支払開始予定日 2011年11月28日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2012年3月期第2四半期の連結業績 (2011年4月1日~2011年9月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2012年3月期第2四半期	153,036	14.4	26,953	23.4	24,514	12.7	17,104	13.1
2011年3月期第2四半期	133,807	12.7	21,843	46.9	21,751	25.9	15,122	42.4

(注) 四半期包括利益 2012年3月期第2四半期 △1,556百万円 (-%) 2011年3月期第2四半期 △1,413百万円 (-%)

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益
2012年3月期第2四半期	円 銭 124.16	円 銭 -
2011年3月期第2四半期	円 銭 109.77	円 銭 -

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2012年3月期第2四半期	359,691	300,924	298,684	83.0	2,168.28
2011年3月期	372,507	309,678	307,149	82.5	2,229.63

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2011年3月期	-	15.00	-	51.00	66.00
2012年3月期	-	15.00	-	-	-
2012年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2012年3月期期末の配当金については未定です。詳細は、「※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 2012年3月期の連結業績予想 (2011年4月1日~2012年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	税引前当期純利益	当社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当社株主に帰属する当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	285,000 4.5	44,500 6.2	41,900 △1.9	29,100 △2.7	211.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他 (詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。)

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります)

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無

② ①以外の変更 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2012年3月期2Q	140,008,760株	2011年3月期	140,008,760株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2012年3月期2Q	2,257,392株	2011年3月期	2,251,061株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2012年3月期2Q	137,755,000株	2011年3月期2Q	137,759,993株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

- ・当社は、年間配当金18円を下限とし、連結配当性向30%以上とすることを利益配分の基本方針としております。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の連結当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。

この方針に従い、2012年4月開催の取締役会において、連結配当性向が30%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。

\* 連結配当性向=1株当たり年間配当金÷1株当たり連結当社株主に帰属する当期純利益(特殊要因控除後)×100

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. その他の情報 .....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	3
(3) 会計方針の変更の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書	
【第2四半期連結累計期間】 .....	6
(3) 連結資本勘定計算書 .....	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(5) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(6) 要約セグメント情報	
【所在地別セグメント情報】 .....	8
(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	9
(1) 連結業績および通期の予想 .....	9
(2) 連結地域別売上高の推移 .....	9
(3) 連結売上計上レートの推移 .....	9
(4) 生産比率の推移 (台数ベース) .....	9
(5) 連結 設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移 .....	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の世界情勢を見ますと、欧州では財政問題や金融不安が深刻化することにより南欧での景気悪化が進み、回復基調にあったドイツや英国の景気も徐々に減速しました。米国では雇用不安や住宅市場の低迷に加え、個人消費や設備投資も鈍化しました。アジアや中南米では中国やブラジルにおける金融引き締めにより景気減速の兆しが見られたものの、総じて景気は好調に推移しました。日本では3月の震災発生により経済活動は大きな影響を受けており、景気の先行き不透明感が続いています。

世界の電動工具需要は、成熟市場である欧米先進国では緩やかな伸びに留まりましたが、経済成長が続く新興国では力強い伸びを示し、また日本では震災後の復旧・復興需要がありました。

このような情勢の中で当社グループは、開発面では、小型・軽量化、低騒音・低振動を追求した電動工具、充電式工具、園芸用機器の製品群を継続的に拡充しました。生産面では、中国工場をはじめとする海外生産の拡大を進めるとともに、高品質ブランドを維持するための品質管理体制の強化に努めました。営業面では、バルカン諸国における販売・サービス体制を強化するため、スロベニアに48番目の海外現地法人を設立するなど、当社の強みであるお客様に密着した販売・アフターサービス体制の維持・向上に努めました。

なお、エンジン搭載製品をはじめとする園芸用機器の開発体制を拡充するため、本年10月、愛知県日進市にある日進事業所内に園芸用機器の開発試験センターを開設しました。エンジン搭載製品には環境保護の観点から低排出ガス、低騒音、低燃費といった技術面での改良が求められており、実用試験を行える環境を備えた当センターの開設により、開発力の強化と効率化を図ります。

当第2四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、先進国における住宅市場が低迷したことや、円高による海外売上目減りがありましたが、魅力ある新製品の投入と当社の強みである販売・サービス体制を活かした拡販が奏功し、売上高は前年同期比14.4%増の153,036百万円となりました。利益面においては、売上の増加により、営業利益は前年同期比23.4%増の26,953百万円（営業利益率17.6%）となりましたが、急激な為替レートの変動により為替差損が2,465百万円発生し、また株価の下落により有価証券実現損が602百万円発生したことなどから、税金等調整前四半期純利益は前年同期比12.7%増の24,514百万円（税金等調整前四半期純利益率16.0%）、当社株主に帰属する四半期純利益は同13.1%増の17,104百万円（当社株主に帰属する四半期純利益率11.2%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、インパクトドライバなどの充電式工具や当社独自の低振動機構（AVT）を搭載した小型のハンマドリルが好調だったことや、震災の復旧・復興需要があったことなどから、売上高は前年同期比13.9%増の25,263百万円となりました。

欧州は、ドイツをはじめ西欧における需要の伸びが減速しましたが、ロシアの需要が旺盛なことなどから、前年同期比13.3%増の64,604百万円となりました。

北米は、米国住宅市場の低迷に加え円高による売上目減りが大きかったものの、リチウムイオンバッテリーを搭載した充電式工具の需要が堅調なことなどから、前年同期比7.3%増の19,822百万円となりました。

アジアは、タイやインドネシアなど東南アジア諸国の需要が堅調に推移したことなどから、前年同期比24.1%増の14,136百万円となりました。

その他地域では、中近東・アフリカは一部地域の政情不安により経済活動が停滞したことなどから、前年同期比3.0%減の7,007百万円となりました。一方、景気が堅調に推移している中南米とオセアニアでは、それぞれ前年同期比31.1%増の12,618百万円、同21.5%増の9,586百万円と高い伸びを示しました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間末の資産合計は、前期末に比べ12,816百万円減少し、359,691百万円となりました。主な要因は増産に伴う棚卸資産の増加などがあった一方で、円高に伴い海外子会社の資産が目減りしたことや配当金などの支払により現金及び現金同等物、定期預金ならびに短期投資が減少したことによるものです。

負債の部は、前期末に比べ4,062百万円減少し、58,767百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少によるものです。

資本の部は、前期末に比べ、8,754百万円減少し、300,924百万円となりました。主な要因は、前期末に比べ円高になったことにより為替換算調整額が変動し、その他の包括損失累計額が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

電動工具需要の堅調な推移を見込む一方で、主要通貨に対する円高基調が当社の想定を上回る水準で推移するとみられることから、通期連結業績予想を修正するものであります。

2012年3月期通期連結業績予想 (2011年4月1日～2012年3月31日)

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当社株主に 帰属する 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	285,000	45,000	45,800	31,900	231.57
今回発表予想(B)	285,000	44,500	41,900	29,100	211.25
増減額(B-A)	-	△500	△3,900	△2,800	-
増減率(%)	-	△1.1	△8.5	△8.8	-
(ご参考) 前期実績 2011年3月期	272,630	41,909	42,730	29,905	217.08

[前提条件] 2012年3月期 下期の為替レート 1米ドル=77円、1ユーロ=102円

2012年3月期 通期の為替レート 1米ドル=78円、1ユーロ=108円

[ご参考] 2011年4月28日公表時の為替レート 1米ドル=83円、1ユーロ=118円

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

(3) 会計方針の変更の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (2011年3月31日)		当第2四半期連結会計期間 (2011年9月30日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び現金同等物	51,833		48,644		
2 定期預金	15,719		6,872		
3 短期投資	33,555		29,701		
4 受取手形及び売掛金					
受取手形	1,914		1,609		
売掛金	46,785		45,894		
貸倒引当金	△ 935	47,764	△ 829	46,674	
5 棚卸資産		110,595		114,622	
6 繰延税金資産		6,039		6,045	
7 その他の流動資産		9,990		9,908	
流動資産合計		275,495	74.0	262,466	73.0
II 有形固定資産					
1 土地		20,065		19,748	
2 建物及び構築物		72,201		70,710	
3 機械装置及び備品		73,195		72,056	
4 建設仮勘定		1,369		2,963	
		166,830		165,477	
5 減価償却累計額		△ 94,792		△ 94,039	
有形固定資産合計		72,038	19.3	71,438	19.9
III 投資その他の資産					
1 投資		17,069		17,185	
2 のれん		721		721	
3 その他の無形固定資産(純額)		4,595		4,529	
4 繰延税金資産		1,403		1,689	
5 その他の資産		1,186		1,663	
投資その他の資産合計		24,974	6.7	25,787	7.1
資産合計		372,507	100.0	359,691	100.0

区分	前連結会計年度 (2011年3月31日)		当第2四半期連結会計期間 (2011年9月30日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	868		2,558	
2 支払手形及び買掛金	25,691		20,890	
3 未払金	4,386		5,831	
4 未払費用	6,125		5,613	
5 未払給与及び賞与	7,543		7,472	
6 未払法人税等	4,317		4,643	
7 繰延税金負債	112		129	
8 その他の流動負債	7,183		5,511	
流動負債合計	56,225	15.1	52,647	14.6
II 固定負債				
1 長期債務	19		15	
2 退職給付引当金	3,128		2,819	
3 繰延税金負債	746		710	
4 その他の負債	2,711		2,576	
固定負債合計	6,604	1.8	6,120	1.7
負債合計	62,829	16.9	58,767	16.3
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,420		45,421	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	293,532		303,611	
4 その他の包括利益(△損失)累計額	△ 54,824		△ 73,345	
5 自己株式、取得原価	△ 6,453		△ 6,477	
当社株主の資本合計	307,149	82.5	298,684	83.0
II 非支配持分	2,529	0.6	2,240	0.7
資本合計	309,678	83.1	300,924	83.7
負債及び資本合計	372,507	100.0	359,691	100.0

	前連結会計年度末 (2011年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2011年9月30日)
発行可能株式総数(普通株式)	496,000,000 株	496,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	140,008,760 株	140,008,760 株
発行済株式数(自己株式除く)	137,757,699 株	137,751,368 株
自己株式数(普通株式)	2,251,061 株	2,257,392 株

(2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2010年 4月 1日 至 2010年 9月30日)			当第2四半期連結累計期間 (自 2011年 4月 1日 至 2011年 9月30日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 売上高		133,807	100.0		153,036	100.0
II 売上原価		81,270	60.7		92,701	60.6
売上総利益		52,537	39.3		60,335	39.4
III 販売費及び一般管理費等		30,694	23.0		33,382	21.8
営業利益		21,843	16.3		26,953	17.6
IV 営業外損益						
1 受取利息及び配当金	633			723		
2 支払利息	△ 18			△ 95		
3 為替差損益(純額)	△ 811			△ 2,465		
4 有価証券実現損益(純額)	104	△ 92	△ 0.0	△ 602	△ 2,439	△ 1.6
税金等調整前四半期純利益		21,751	16.3		24,514	16.0
V 法人税等						
1 当期税額	5,452			7,459		
2 期間配分調整額	981	6,433	4.9	△ 189	7,270	4.7
四半期純利益		15,318	11.4		17,244	11.3
VI 非支配持分に帰属する利益		△ 196	△ 0.1		△ 140	△ 0.1
当社株主に帰属する四半期純利益		15,122	11.3		17,104	11.2



(3) 連結資本勘定計算書

前第2四半期連結累計期間  
(自 2010年4月1日 至 2010年9月30日) (単位: 百万円)

	当社株主の資本						非支配持分	合計	包括利益 (△損失)		
	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他の包括利益 (△損失) 累計額	自己株式			当社株主に帰属する利益	非支配持分に帰属する利益	合計
前期首残高	23,805	45,420	5,669	270,790	△42,032	△ 6,445	2,466	299,673			
自己株式の取得及び処分 (純額)						△ 2		△ 2			
配当金				△ 5,097			△ 136	△ 5,233			
包括利益 (△損失)											
四半期純利益				15,122			196	15,318	15,122	196	15,318
為替換算調整額					△14,810		△ 220	△15,030	△ 14,810	△ 220	△ 15,030
未実現有価証券評価損益					△ 1,734			△ 1,734	△ 1,734		△ 1,734
年金債務修正額					33			33	33		33
四半期包括利益 (△損失)									△ 1,389	△ 24	△ 1,413
前第2四半期末残高	23,805	45,420	5,669	280,815	△58,543	△ 6,447	2,306	293,025			

当第2四半期連結累計期間  
(自 2011年4月1日 至 2011年9月30日) (単位: 百万円)

	当社株主の資本						非支配持分	合計	包括利益 (△損失)		
	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他の包括利益 (△損失) 累計額	自己株式			当社株主に帰属する利益	非支配持分に帰属する利益	合計
当期首残高	23,805	45,420	5,669	293,532	△54,824	△ 6,453	2,529	309,678			
自己株式の取得及び処分 (純額)						△ 24		△ 23			
配当金				△ 7,025			△ 150	△ 7,175			
包括利益 (△損失)											
四半期純利益				17,104			140	17,244	17,104	140	17,244
為替換算調整額					△17,914		△ 279	△18,193	△17,914	△ 279	△18,193
未実現有価証券評価損益					△ 678			△ 678	△ 678		△ 678
年金債務修正額					71			71	71		71
四半期包括利益 (△損失)									△ 1,417	△ 139	△ 1,556
当第2四半期末残高	23,805	45,421	5,669	303,611	△73,345	△ 6,477	2,240	300,924			

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第2四半期連結累計期間 (自 2010年4月 1日 至 2010年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2011年4月 1日 至 2011年9月30日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,285	△ 1,692
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,186	4,473
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,338	△ 5,131
為替レートの変動に伴う影響額	△ 3,385	△ 839
現金及び現金同等物の増減	△ 4,624	△ 3,189
現金及び現金同等物期首残高	62,290	51,833
現金及び現金同等物期末残高	57,666	48,644

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 要約セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年9月30日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	30,340	56,830	18,542	5,978	22,117	133,807	-	133,807
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	22,583	1,385	1,388	46,377	48	71,781	△ 71,781	-
計	52,923	58,215	19,930	52,355	22,165	205,588	△ 71,781	133,807
営業費用	49,369	50,716	18,908	45,597	18,966	183,556	△ 71,592	111,964
営業利益	3,554	7,499	1,022	6,758	3,199	22,032	△ 189	21,843

当第2四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	35,001	64,618	20,129	6,942	26,346	153,036	-	153,036
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	28,291	1,620	1,842	59,093	279	91,125	△ 91,125	-
計	63,292	66,238	21,971	66,035	26,625	244,161	△ 91,125	153,036
営業費用	54,594	58,199	20,595	59,678	22,256	215,322	△ 89,239	126,083
営業利益	8,698	8,039	1,376	6,357	4,369	28,839	△ 1,886	26,953

(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

#### 4. 補足情報 2012年3月期 第2四半期決算補足資料(連結)

##### (1) 連結業績および通期の予想

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2009年9月期 第2四半期累計期間	2010年9月期 第2四半期累計期間	2011年9月期 第2四半期累計期間	2011年3月期 通期実績	2012年3月期 通期予想
売上高	118,681 △ 32.4 %	133,807 12.7 %	153,036 14.4 %	272,630 10.9 %	285,000 4.5 %
国内	20,831 △ 14.6 %	22,182 6.5 %	25,263 13.9 %	46,065 7.9 %	49,500 7.5 %
海外	97,850 △ 35.3 %	111,625 14.1 %	127,773 14.5 %	226,565 11.5 %	235,500 3.9 %
営業利益	14,866 △ 58.8 %	21,843 46.9 %	26,953 23.4 %	41,909 37.9 %	44,500 6.2 %
税金等調整前 当期純利益	17,271 △ 50.2 %	21,751 25.9 %	24,514 12.7 %	42,730 27.5 %	41,900 △ 1.9 %
当社株主に帰属する 当期純利益	10,622 △ 57.3 %	15,122 42.4 %	17,104 13.1 %	29,905 34.4 %	29,100 △ 2.7 %
1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益	77.10 円	109.77 円	124.16 円	217.08 円	211.25 円
1株当たり配当金	15.00 円	15.00 円	15.00 円	66.00 円	—
配当性向	19.5 %	13.7 %	12.1 %	30.4 %	—
従業員数	10,131 名	11,368 名	12,177 名	12,054 名	—

(注) 連結業績予想に関する定性的情報は3ページをご参照下さい。

##### (2) 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2009年9月期 第2四半期累計期間	2010年9月期 第2四半期累計期間	2011年9月期 第2四半期累計期間
日本	20,831 △ 14.6 %	22,182 6.5 %	25,263 13.9 %
欧州	51,652 △ 37.9 %	57,028 10.4 %	64,604 13.3 %
北米	17,789 △ 31.1 %	18,472 3.8 %	19,822 7.3 %
アジア	8,620 △ 34.5 %	11,388 32.1 %	14,136 24.1 %
その他	19,789 △ 31.9 %	24,737 25.0 %	29,211 18.1 %
中南米	7,398 △ 30.1 %	9,622 30.1 %	12,618 31.1 %
オセアニア	6,533 △ 23.2 %	7,888 20.7 %	9,586 21.5 %
中近東・アフリカ	5,858 △ 41.2 %	7,227 23.4 %	7,007 △ 3.0 %
売上合計	118,681 △ 32.4 %	133,807 12.7 %	153,036 14.4 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、8ページの所在地別セグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

##### (3) 連結売上計上レートの推移

	2009年9月期 第2四半期累計期間	2010年9月期 第2四半期累計期間	2011年9月期 第2四半期累計期間	2012年3月期 第3、第4四半期想定レート	2012年3月期 通期想定レート
米ドル	95.53 円	88.89 円	79.74 円	77 円	78 円
ユーロ	133.21 円	113.80 円	113.72 円	102 円	108 円

##### (4) 生産比率の推移(台数ベース)

	2009年9月期 第2四半期累計期間	2010年9月期 第2四半期累計期間	2011年9月期 第2四半期累計期間
国内生産	18.4 %	15.3 %	12.6 %
海外生産	81.6 %	84.7 %	87.4 %

##### (5) 連結設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2009年9月期 第2四半期累計期間	2010年9月期 第2四半期累計期間	2011年9月期 第2四半期累計期間	2012年3月期 通期計画
設備投資額	6,702	4,855	5,820	17,000
減価償却費	4,071	3,636	3,474	8,000
研究開発費	3,324	3,549	3,978	8,500